CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 45/2025.

NAIM WASHINGTON DE SOUZA SIMÃO, vereador em

exercício, conforme dispõe o regimento Interno nos artigos 142,

Indica a Sra. Helena Suzy Simão Blagitz Ferraz Prefeita Municipal

de Duartina que solicite junto ao órgão competente, a instalação nos

postes de iluminação nas ruas Jurandir Menechelli e José Búzzio

Sobrinho ambas e vias públicas do Condomínio arco íris.

Justificativa: A solicitação de instalação é um pedido dos moradores

que alegam que faltam pontos de iluminação pública nas ruas Jurandir

Mennechelli (5 pontos) e José Búzzio Sobrinho (2 pontos) é de

extrema importância para garantir a segurança e o bem-estar dos

moradores do Banespinha, atual Arco Ìris. Atualmente, a falta de

iluminação nessas vias tem gerado sérias preocupações em relação à

segurança, especialmente durante a noite. A escuridão favorece a

prática de crimes, como furtos e assaltos, além de aumentar o risco de

acidentes, tanto para pedestres quanto para motoristas. A instalação

dos pontos de iluminação solicitados é uma medida essencial para

garantir a visibilidade adequada, prevenindo incidentes e criando um

ambiente mais seguro.

Além disso, uma boa iluminação pública contribui diretamente para a

qualidade de vida dos moradores e para a sensação de segurança na

região, beneficiando tanto quem reside no local quanto os visitantes.

Como as vias mencionadas são de responsabilidade da Prefeitura

Municipal, é de competência do poder público garantir que estas áreas

estejam devidamente iluminadas e seguras.

Dessa forma, solicitamos a instalação urgente dos pontos de

iluminação nas ruas indicadas, a fim de proporcionar um ambiente

mais seguro e confortável para todos os moradores do local.

Sala das Sessões, 21 de março de 2025.

Naim Washington de Souza Simão

Vereador